



Skatteministeriet

3. juni 2014
J.nr. 14-2561713

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 513 af 6. maj 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Legarth (KF).

Morten Østergaard

/ Lene Skov Henningsen



Spørgsmål

Mener ministeren, at vandafgiftsloven er i overensstemmelse med EU-reglerne, når en udenlandsk virksomhed, der betaler danske energiafgifter på vand, ikke er i stand til at trække denne udgift fra, fordi virksomheden ikke er momsregistreret i Danmark?

Svar

Modsat energiafgifterne, der er omfattet af energibeskatningsdirektivet, er lov om afgift af ledningsført vand (herefter vandafgiftsloven) ikke en harmoniseret afgift, men en national fastsat miljøafgift. Det er derfor en anden EU-retlig kontekst, som loven skal vurderes efter end eksempelvis energiafgifterne. Dette betyder bl.a., at obligatoriske afgiftsfritagelser efter energibeskatningsdirektivet ikke finder anvendelse i forhold til vandafgiftsloven.

Vandafgiftsloven har til formål at tilskynde vandværker og husholdninger til at spare på vandet og dermed reducere forbruget af grundvand.

Vandafgiften betales af de vandleverandører, der er registreret efter vandafgiftsloven. Dette omfatter eksempelvis de almene vandforsyninger. Disse registrerede virksomheder overvælter herefter afgiften til den endelige forbruger, dvs. husholdningerne og virksomhederne.

Vand, som leveres til udlandet af disse almene vandforsyninger, er ikke pålagt afgift.

Som nævnt har vandafgiftsloven bl.a. til formål at få husholdningerne til at spare på vandet. Derfor er afgiften primært pålagt husholdningernes vandforbrug, hvorimod afgiften af vand til erhvervmæssig anvendelse som hovedregel godtgøres.

Momsregistrerede virksomheder kan således efter vandafgiftsloven som hovedregel få godtgjort afgiften af vand i samme omfang, som virksomheden har fradragsret for købsmomsen af vandet, dvs. vand købt til brug for virksomhedens momspligtige aktiviteter.

Dette betyder modsat, at der ikke kan ske godtgørelse af afgift for vand, som en momsregistreret virksomhed eksempelvis har videresolgt eller anvendt til privat forbrug.

I så fald er der ikke tale om godtgørelsesberettiget forbrug. Dette gælder, uanset om videresalget sker til en dansk eller udenlandsk virksomhed.

Muligheden for at få godtgørelse af vandafgift eller få leveret afgiftsfrit vand afhænger således af de konkrete forhold i den pågældende situation.

Endelig bemærkes, at vandafgiftsloven vurderes at være i overensstemmelse med EU-retten.